
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº: 002
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Cessão de uso não onerosa de um imóvel de propriedade  do 
Banpará, localizado na Av. Presidente Vargas, Nº 25 no município de Con-
cordia do Pará, que se destina à instalação e funcionamento da Secretaria 
Municipal  de Assistência Social, Órgão municipal  da Prefeitura de Con-
córdia.
VALOR:  R$-0,00
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
ENDEREÇO: Av. Marechal Deodoro da Fonseca S/Nº1 – Bairro: Centro
CEP: 68685-000              CIDADE: Concórdia do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 456706

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 105, DE 18/07/2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 525.510,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e 
Dez Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da 
LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339040 480.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 335041 30.510,00
782011957314528535 - FAPESPA 0101 332041 15.000,00

  TOTAL 525.510,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339140 480.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339039 30.510,00
782011957314528535 - FAPESPA 0101 339020 15.000,00

  TOTAL 525.510,00
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 107, DE 22 DE JULHO DE 2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA          
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 107, DE 22 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-

PO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 1.135.336,00 0,00 1.135.336,00
      Desapropriação        
                 0101 0,00 0,00 435.336,00 0,00 435.336,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  FASEPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 216.667,00 216.667,00 433.334,00

      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 216.667,00 216.667,00 433.334,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO          

  Enc. PGE         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
  Fundação PROPAZ         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 420.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 420.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 420.000,00

  Fundação PROPAZ        

                0101 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 420.000,00

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 216.667,00 216.667,00 433.334,00

  FASEPA        

                0101 0,00 0,00 216.667,00 216.667,00 433.334,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

  SEDOP        

                0101 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 435.336,00 0,00 435.336,00

  SEDOP        

                0101 0,00 0,00 435.336,00 0,00 435.336,00

SAÚDE   0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

  Enc. PGE        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.562.003,00 426.667,00 1.988.670,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.567.003,00 426.667,00 1.993.670,00

Protocolo: 456735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos que restaram fracassados no PE SRP 140/SESPA/2018, para aten-
dimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, Hospitais 
Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 07/08/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 19 julho de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 456141


